



Tlač a informácie

Súdny dvor Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č. 90/17
V Luxemburgu 6. septembra 2017

Rozsudok vo veci C-413/14
Intel Corporation Inc./Komisia

Súdny dvor zrušil rozsudok Všeobecného súdu, ktorý potvrdil pokutu 1,06 miliardy eur uloženú spoločnosti Intel Komisiou za zneužitie dominantného postavenia

Vec sa vracia Všeobecnému súdu, aby preskúmal tvrdenia predložené spoločnosťou Intel týkajúce sa schopnosti sporných zliav obmedziť hospodársku súťaž

Komisia svojím rozhodnutím z 13. mája 2009¹ uložila americkému výrobcovi mikroprocesorov Intel pokutu vo výške 1,06 miliardy eur z dôvodu, že v rozpore s pravidlami hospodárskej súťaže Európskej únie a Európskeho hospodárskeho priestoru (EHP) zneužil svoje dominantné postavenie na trhu s procesormi² x86³. Okrem toho Komisia nariadila spoločnosti Intel, aby okamžite ukončila toto porušenie, ak tak ešte neurobila.

Podľa Komisie spoločnosť Intel zneužívala svoje dominantné postavenie na svetovom trhu s procesormi x86 od októbra 2002 do decembra 2007 tým, že uplatňovala stratégiu, ktorej cieľom bolo vylúčiť svojho jediného vážneho konkurenta, spoločnosť Advanced Micro Devices (AMD)⁴.

Komisia dospela k záveru, že spoločnosť Intel mala na trhu dominantné postavenie, pretože na ňom mala približne 70 %-ný alebo väčší podiel, a pre jej konkurentov bolo mimoriadne zložité vstúpiť na trh a rozvíjať sa na ňom vzhľadom na nenávratnú povahu finančných prostriedkov, ktoré by museli investovať do výskumu a vývoja, duševného vlastníctva a výrobných zariadení.

Podľa Komisie sa zneužitie⁵ vyznačovalo viacerými opatreniami prijatými spoločnosťou Intel voči svojim vlastným zákazníkom (výrobcom počítačov) a európskemu maloobchodnému predajcovi mikroelektronických zariadení Media-Saturn-Holding.

Intel takto poskytovala zľavy štyrom hlavným výrobcam počítačov (Dell, Lenovo, HP a NEC) pod podmienkou, že od nej budú nakupovať väčšinu alebo prevažnú väčšinu svojej potreby procesorov x86. Intel tiež poskytla spoločnosti Media-Saturn platby podmienené tým, že bude predávať len počítače vybavené procesormi x86 od spoločnosti Intel. Podľa Komisie sa týmito zľavami a platbami zaručila vernosť štyroch vyššie uvedených výrobcov a spoločnosti Media-Saturn, a teda významne znížila schopnosť konkurentov spoločnosti Intel súťažiť na základe vlastností svojich procesorov x86. Protisúťažné správanie spoločnosti Intel teda prispelo k obmedzeniu spotrebiteľa pri výbere, ako aj k nižšej motivácii k inováciám.

Komisia uložila spoločnosti Intel pokutu na základe usmernení z roku 2006 vo výške 1,06 miliardy eur. Intel podala proti rozhodnutiu Komisie žalobu na Všeobecný súd Európskej únie. Navrhovala zrušenie tohto rozhodnutia alebo aspoň podstatné zníženie pokuty.⁶

¹ Zhnutie rozhodnutia bolo uverejnené v Úradnom vestníku C 227 z 22. septembra 2009, s. 13. Pozri tiež tlačové oznámenie Komisie IP/09/745 z 13. mája 2009 a MEMO/09/400 z 21. septembra 2009.

² Procesor je podstatnou súčasťou každého počítača, tak pokiaľ ide o všeobecnú výkonnosť systému, ako aj celkovú cenu prístroja. Často sa označuje ako „mozog“ počítača. Proces výroby procesorov si vyžaduje špičkové a drahé zariadenia.

³ Mikroprocesory používané v počítačoch možno rozdeliť na dve kategórie, a to procesory založené na architektúre x86 a procesory založené na inej architektúre. Architektúra x86 je štandard navrhnutý spoločnosťou Intel pre jej mikroprocesory a umožňuje fungovanie operačných systémov Windows a Linux. Windows je spojený najmä s inštrukčnou sadou x86.

⁴ Pred rokom 2000 vyrábali procesory x86 viacerí výrobcovia. Väčšina z nich však na trhu zanikla.

⁵ Podľa Komisie ide o jediné a nepretržité porušenie.

Všeobecný súd rozsudkom z 12. júna 2014⁷ zamietol žalobu spoločnosti Intel v celom rozsahu.

Intel sa proti tomuto rozsudku Všeobecného súdu odvolala na Súdny dvor. Tvrdila, že Všeobecný súd vychádzal z nesprávneho právneho posúdenia, keď nepreskúmal sporné zľavy vzhľadom na všetky relevantné okolnosti v danej veci.

Pokiaľ ide o túto výhradu, Súdny dvor pripomenul, že Všeobecný súd sa stotožnil s argumentáciou Komisie, podľa ktorej zľavy za exkluzivitu priznané spoločnosťou s dominantným postavením majú svojou povahou schopnosť obmedziť hospodársku súťaž, takže nebolo potrebné vykonať posúdenie všetkých okolností prejednávanej veci, a najmä nebolo potrebné uskutočniť test AEC (nazývaný v angličtine *as efficient competitor test*).

Súdny dvor uviedol, že Komisia zdôraznila, že predmetné zľavy majú svojou povahou schopnosť obmedziť hospodársku súťaž, no napriek tomu vo svojom rozhodnutí vykonala dôkladnú analýzu okolností v predmetnej veci, čo ju viedlo k záveru, že rovnako efektívny konkurent by musel uplatňovať ceny, ktoré by neboli udržateľné, a v dôsledku toho predmetná prax zliav mohla mať účinky vylúčenia takého konkurenta z trhu. Test AEC mal teda skutočnú dôležitosť v rámci toho, keď Komisia vykonávala posúdenie schopnosti predmetnej praktiky mať účinky vylúčenia konkurentov.

Súdny dvor teda rozhodol, že Všeobecný súd bol povinný preskúmať všetky tvrdenia spoločnosti Intel predložené v súvislosti s týmto testom (ako najmä pochybenia, ktorých sa údajne Komisia dopustila, pokiaľ ide o tento test), čo však Všeobecný súd neurobil. **Súdny dvor teda zrušil rozsudok Všeobecného súdu z dôvodu, že v rámci svojho posúdenia nepreskúmal schopnosť sporných zliav obmedziť hospodársku súťaž.**

Súdny dvor vracia vec Všeobecnému súdu, aby preskúmal, vzhľadom na tvrdenia predložené spoločnosťou Intel, schopnosť sporných zliav obmedziť hospodársku súťaž.

Tvrdenia spoločnosti Intel týkajúce sa neexistencie miestnej príslušnosti Komisie na potrestanie porušenia, ako aj existencie procesných väd, ktoré by mohli ovplyvniť práva tejto spoločnosti na obhajobu, však Súdny dvor zamietol.

UPOZORNENIE: Proti rozsudku alebo uzneseniu Všeobecného súdu je možné na Súdny dvor podať odvolanie, ktoré sa obmedzuje len na právne otázky. Odvolanie v zásade nemá odkladný účinok. Ak je prípustné a dôvodné, Súdny dvor zruší rozhodnutie Všeobecného súdu. Ak to stav konania dovoľuje, môže Súdny dvor vydať konečný rozsudok sám. V opačnom prípade vráti vec na rozhodnutie Všeobecnému súdu, ktorý je viazaný rozhodnutím, ktoré Súdny dvor vydal v rámci odvolacieho konania.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

[Úplné znenie](#) rozsudku sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499

Obrazový záznam z vyhlásenia rozsudku je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106

⁶ Výška tejto pokuty bola stanovená na základe hodnoty predaja procesorov x86, ktorú Intel účtovala podnikom usadeným na trhu EHP v poslednom roku porušenia (3 876 827 021 eur v roku 2007). Komisia ďalej určila pomer tejto hodnoty v závislosti od závažnosti porušenia (5 % z maximálnych možných 30 %) a túto hodnotu potom vynásobila počtom rokov porušenia (päť rokov a tri mesiace, čo ju viedlo k faktoru 5,5).

⁷ Rozsudok z 12. júna 2014, *Intel/Komisia* (T-286/09, pozri tiež TK č. 82/14).